ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.471, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

Autoriza desafetação de área.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Município de Carazinho autorizado a desafetar um
terreno urbano, sem benfeitorias, com área de 2.912,00m2 (dois mil novecentos e
doze metros quadrados), situado na Rua João Saldanha dos Santos, na Vila São
Jorge, nesta cidade, no Setor 003, Quadra 104, Lote 003, com o quarteirão formado
por mais as Ruas Aldino Groff e Antônio Leiria, com as seguintes medidas e
confrontações: ao NORDESTE, em 28,00m com a Rua Antônio Leiria; ao
SUDOESTE, em 28,00m com o lote 001; ao NOROESTE, em 104,OOm com terras
de Rubens Evaldo Scherer e ao SUDESTE, em 104,OOmcom a Rua João Saldanha
dos Santos onde faz frente, conforme Memorial Descritivo, Mapa de Localização e
matrícula n° 33.132 do Livro n.° 2, do Registro de Imóveis de Carazinho, que são
partes integrantes desta Lei.

Art. 2° A área descrita no Art. 1° desta Lei destina-se ao
reassentamento de moradores ribeirinhos e para o atendimento de demandas
judiciais.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2019.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:. '

a:c >

Lori Luiz Boles. a
Secretário d Administração e Gestão
DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331.2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

U~
Prefeito

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Carazinho-RS
SECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL TÉCNICO DESCRITIVO

Requerente: MUNiCípIO DE CARAZINHO
ASSUNTO: Desafetação de área.
LOCAL: Rua João Saldanha dos Santos, Vila São Jorge, Carazinho-RS.

Este memorial técnico descritivo tem como objetivo desafetar parte do imóvel da
matrícula n033.132.

1.0 Descrição da matrícula 33.132

Ma~
33.132

2010

Fls.
1

REGISTRO DE IMOVEIS DE CARAZINHO - RS
CERTIDÃO

OFIcIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE CARAZINHO

Estado do Rio Grande do Sul
Livro NO 2 - Registro Geral

Carazlnho, 14 de Setembro de

t"I IQl
..,

~

•..
co;..,-Ql o::E z

IMÓVEL: UM TERRENO URBANO, sem benfeitorias, com a área de 6.025,51 m' (seis mil, vinte e
cinco metros e cinquenta e um decímetros quadrados), situado entre o lote 002 da quadra 104, terras
de Rubens Evaldo Scherer, Ruas Antônio Leiria, João Sal~a dos Santos. Aldino Groff e área de
terras sem cadastro, na Vila São Jorge, nesta Cidade, lote 001 da quadra 104 do setor 003, com as
seguintes medidas e confrontações: ao sul, em 150,67 m (cento e cinquenta metros e sessenta e sete
centímetros) com o lote 002; ao norte, em 112,00 m (cento e doze metros) com a Rua Aldino Groffe
em 28,00 m (vinte e oito metros) com a Rua Antônio Leiria; ao leste, em 8,00 m (oito metros) com
área de terras sem cadastro, em 14,00 m (quatorze metros) com a Rua Aldino Groff e em 90,00 m
(noventa metros) com a Rua João Saldanha dos Santos; e, ao oeste, em 132,00 m (cento e trinta e dois
metros) com teITas de Rubens Evaldo Scherer. •.
PROPRIETÁRIO: MUNIdPIO DE CARAZINHO, CNPJ n. 87.613.535/0001-16, com sede na
Avenida Flores da Cunha, 1264, Centro, nesta Cidade.
REGISTRO ANTERI9R: MatriCUla 33.121 (R-I) do Livro 2 - Registro Geral deste Oficio, de 14 de

sete~l.
Eu, o Christian ea.ss.ol Ric~ter), Substituto, a elaborei,. d~gitei e dou fé. Protocolo
n. I 5.237 - L 1-T, e 23.07.10. E. Nihil. Selo. 0110.02.0900001.07248 Nlhil.
AV,1 - 33.132 - 14 de Setembro de 2010. ÁREA VERDE.
Procede-se jJ. esta averbação para certificar que, conforme documentação hábil arquivada neste Oficio,
a •••• do tc=lO dwa matrl,uJa ~~ Á= V""" do LOTEAMENTO
POPULAR PASSO DA AREIA. Eu,~hristian Cassol Richter), Substituto, a
elaborei, digitei e dou fé. Protoco o n: 145.237 1.LO I-T, de 23.07.10. E. Nihil. Selo:
0110.03.1000004.03408 Nihil.

2.0 Desafetação
2.1 Descrição da área remanescente

Um terreno urbano, sem benfeitoria, com área de 3.113,51 m2 (três mil cento e treze
metros com cinquenta e um decímetros quadrados), situado na Rua Aldino Groeff, na Vila
São Jorge, nesta cidade, no Setor 003 Quadra 104 Lote 001, nesta cidade, com as seguinte
medidas e confrontações:

ao nordeste, em 112,00 metros, com a Rua Aldino Groff, onde faz frente e em 28,00
metros com o lote 003;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Carazinho-RS
SECRETARIAMUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

ao sudoeste, em 150,67 metros com o lote 002;

ao noroeste, em 28,00 metros, com terras de Rubens Evaldo Scherer;

ao sudeste, em 8,00 metros com área não cadastrada.

o lote localiza-se na Zona Residêncial 01 - ZR1, não se encontra em APP, não
possui área não edificante nem contém mata.

2.2 Descrição da área a ser desafetada

Um terreno urbano, sem benfeitoria, com área de 2.912,00 m2 (dois mil novecentos e
doze metros quadrados), situado na Rua João Saldanha dos Santos, na Vila São Jorge,
nesta cidade, no Setor 003 Quadra 104 Lote 003, nesta cidade, com o quarteirão formado
por mais as Ruas Aldino Groff e Antônio Leiria, com as seguinte medidas e confrontações:

ao nordeste, em 28,00 metros, com a Rua Antônio Leiria;

ao sudoeste, em 28,00 metros com o lote 001;

ao noroeste, em 104,00 metros com terras de Rubens Evaldo Scherer;

ao sudeste , em 104,00 metros com a Rua João Saldanha dos Santos onde faz
frente.

o lote localiza-se na Zona Residêncial 01 - ZR1, não se encontra em APP, não
possui área não edificante nem contém mata.

Carazinho, 30 de outubro de 2018.

CREA RS 120.011

Responsável Técnico

lI! dil ()
M(~itz

PrJfeito MU~icipal

j

2

~ina1 de1

M~fillta
33.132

2010

Fls.
1

REGISTRO DE IMÓVEIS DE CARAZINHO - RS
CERTIDÃO

OFíCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
COMARCA DE CARAZINHO

Estado do Rio Grande do Sul
Livro NO 2 - Registro Geral

14 de Setembro deCarazinho,
IMÓVEL: UM TERRENO URBANO, sem benfeitorias, com a área de 6.025,51 mZ (seis mil, vinte e
cinco metros e cinquenta e um decímetros quadrados), situado entre o lote 002 da quadra 104, terras
de Rubens Evaldo Scherer, Ruas Antônio Leiria, João Saldanha dos Santos, Aldino Groff e área de
terras sem cadastro, na Vila São Jorge, nesta Cidade, lote 001 da quadra 104 do setor 003, com as
seguintes medidas e confrontações: ao sul, em 150,67 m (cento e cinquenta metros e sessenta e sete
centímetros) com o lote 002; ao norte, em 112,00 m (cento e doze metros) com a Rua Aldino Groff e
em 28,00 m (vinte e oito metros) com a Rua Antônio Leiria; ao leste, em 8,00 fi (oito metros) com
área de terras sem cadastro, em 14,00 m (quatorze metros) com a Rua Aldino Groff e em 90,00 m
(noventa metros) com a Rua João Saldanha dos Santos; e, ao oeste, em 132,00 m (cento e trinta e dois
metros) com terras de Rubens Evaldo Scherer.
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE CARAZINHO, CNPJ n. 87.613.535/0001-16, com sede na
Avenida Flores da Cunha, 1264, Centro, nesta Cidade. 4
REGISTRO ANTERIOR: Matrícula 33.121 (R-I) do Livro 2 - Registro Geral deste Oficio, de 14 de
sete ~e 2 I .
Eu, (Christian CassaI Richter), Substituto, a elaborei, digitei e dou fé. Protocolo
n. 1~5.237 - U I-T, e 23.07.10. E. Nihil. Selo: 0110.02.0900001.07248 Nihil.
AV.l - 33.132 - 14 de Setembro de 2010. ÁREA VERDE.
Procede-se a esta averbação para certificar que, conforme documentação hábil arquivada neste Oficio,
a área do terreno desta matrícula dev á $~r a tid3{Cpmo Área Verde do LOTEAMENTO
POPULAR PASSO DA AREIA. Eu, \~hristian CassaI Richter), Substituto, a
elaborei, digitei e dou fé. Protoco o 145.237 U I-T, de 23.07.10. E. Nihil. Selo:
OII 0.03.1 000004.03408 Nihil.

N
ro C'?
~ ~
.~C'?
L. C'?-ro o I:E z -~.,

REGISTRO DE IMÓVEIS DE CARAZINHO - RS

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR

Certifico, que a presente cópia é reprodução fiel do original da matrícula n. 33132 a
que se refere, extraída nos termos do art. 19 li 1° da Leí 6.015, de 31/12/73.

Carazinho, 08/1012010.

(J'\VI0c lk
gébora ~'dsol Ríchter da Silva - Titular () 1 Christian Cassai Richter - Subst. () 1
Angela Marina Iser- Escreventefll Romeu Nedeff Filho - Escrevente Autorizado () /
Sandríne da Silva Hartmann - Escrevente Autorizada () / Verlusa Velter de Jesus
Cossul- Escrevente Autorizada () / Tiago da Silveira - Escrevente () / Márcia Rosita
dos Santos Rohrig - Escrevente ()/ Camila Adriele Iser - Escrevente () / Jean Mareei
dos Santos - Atendente ( )

REGiSTRO DE iMÓVEL
.' ", .... . Comarca de Carazinho-RS

l••.. ;

';'~BeLDé&or~ C. Ricnter da Suva
Registradora

.CPF ó35.1 64.460-72
Christia.n (.aSSO( Richter'

Suhsritulo
CPF 98ó.113.480-87

Emolumentos Totais: 12,60 + 0,60 = 13,20
Selos: Certidão 1 Página - Valor fixo R$ 4,90 0110.01.1000007.10025 R$
0,20
Busca - Valor fixo R$ 5,10 0110.01.1000007.10096 R$ 0,20
Processamento Eletronico de Dados (porato)- Vai R$ 2,60 0110.01.1000007.10165
R$ 0,20

Rua Ernesto Alves, 282, S'ala 01~Cepo 99.500-000 .'CarazinhÓ";:;RS. Fone: (54) 3331-4518

de Rubens Evaldo Scherer

co
N

OÃO SALDANHA DOS SANTOS

50

se

no

DE.SE.NHO: . de Andra.de
G\ovan\ Mana

~o::-W
--l

O-z
<O
I-
Z«
«::>o::

PREFEITO:

I

\ ~R8\'. ôW2.~,5im2 \ \ é_SC_"LA~\:••5=a~() -=--=_

RUA JOSÉ MORIGI

Município de Carazinho
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS

SEPLAN
CONTEÚDO: Desafetação de Lote
LOCAL: SETOR 003 QUADRA 104 LOT~001 - Rua João Saldanha dos Santos

Vila São Jorge - Carazinho/RS
A 1

I

Sanga

-;
CD...,.....,
O,)

;u
C»

112 -----------------"----28

....•.
RUA ALDINO GROFF .J:>.

r----------.l

Sanga

=t- + + ~--.o:::.":---.

+ + + + + + .~~.
+ + + + + + + +~'""

+ + + + + + + + + +'<::::~~~
+ + + + + + + + + + + + + +--:.~~::..::-=

+ + + + + + + + + + + + + +
+ + + + ~OT~ 002,_ + + + + + + + +

+ + + + matrícula 33.133 + + + + + + +
+ + + + + + + + + + + + + + +

+ + + + + + + + + ;!.- - ---! - -+ + + + +
+ + + + + + + + +/// '* + + +

+ -I- + + + + + + + j......... ',+ + +
-I- + + -I- + + + + + + /-~-S()\ô1 ',-~ + +
+ + + + + + + + + / '\ ---+

+ + + + + + + + + / --1---+ + + + + + + + //

f + + + + + + + + + + + + + +/,/ ÁREA VERDE REMANESCENTE @~c;
+ + + + + + + // ÁREA:3.113,51 m2 lj5
+ + + + + 7 / lote 001 g

--~ *- -I- + + _-t---CX> _
oo
->I.-

r- __

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006